baĢta kuzey Afrika olmak üzere değiĢik devletler ve hanedanlıklar kurulduğu bir

asırdır.

Ġlmi açıdan bu dönem fıkhî, itikadî ve felsefî görüĢlerin tartıĢıldığı bir dönem-

dir. ÇalıĢmamız esnasında kendilerinden yararlandığımız birçok âlim bu dönemin

önde gelen Ģahsiyetlerindendir. Bu âlimlerden bazıları Ģunlardır: Kâdî Abdulcebbâr

(415/1025), itikatta Mutezilî olan Hanefî usûlcülerinden Ebu‘l-Hasen el-Kerhî

(340/952), Ebû Bekr el-Cessâs (370/980), Pezdevî (482/1089), ġemsu‘l-Eimme

es-Serahsî (483/1090), EĢ‘arî ve ġafiî Ġmamu‘l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085),

Bakillanî el-Mâlikî (403/1013), Gazzalî (505/1111); ilk hadis usûlü müellifleri

Râmehürmüzî (360/971), Hakim en-Nisâburî (405/1014), Hatibu‘l-Bağdadî

(463/1071), ġiî âlimlerden Kuleynî (329/941), ġeyh Saduk el-Kummî (381/991),

Ebû Cafer et-Tusî (460/1067), ….

ĠĢte bu asırda usûl-i hadis sahasında ilk defa eser veren Râmehürmüzî

(360/971), râvîde aranan Ģartlar bağlamında eserinde herhangi bir Ģey söyleme-

mekle beraber, hadis talibinin hadisin isnadını âli veya nâzil yapması konusunda

Ģunlara yer verir: ―(..) araĢtırmacılar da bu konuda farklı düĢünmektedirler. Bazıla-

rı isnadın nâzil olması efdaldir, demiĢlerdir. Zira râvînin hadisin metnini, tevilini,

râvî ve tâdili için içtihad etmesi gerekir. ….‖22

Muhaddis Hâkim en-Nisâbûrî (405/1014) mütekaddim eserlerden olan el-

Ma‟rife isimli eserinde ise ―Muhaddisin adâletinin aslı Ģudur: bidate davet etme-

yen ve adâletini düĢürecek günahları açıkça iĢlemeyen bir müslüman‖ Ģeklinde

tanımlamaktadır. Bu tanımda öne çıkan husus râvînin bidatçı olsa da bidatine da-

vet eden kimse olmamasıdır. Mutezile, Cehmiye ve benzeri bidat ehlinin bu asırda

yoğun bir Ģekilde gündemde olmasından dolayı olsa gerek ki bidat konusuna atıf-

ta bulunmaktadır. Zaten ilerleyen zamanlarda bu Ģart da râvî‘de değiĢmeyen Ģart-

lardan birisi olacaktır.

Cessâs (370/980), mürsel hadis konusunu incelerken tabiunun mürselleri

mezheb imamlarımızın dediği gibi bence de makbuldür23, dedikten sonra Allah-ı

Teâla‘nın ― ُْ فبَ ْْ جَبءَوُ ُٛاإِ عِكٌ ثِٕجَئٍَ فزَج١َََّٕ ‖24 ayetiyle fıskına hükmetmiĢ olduğu el-Velîd b.

Ukbe gibi sahabeden adâleti zeval bulan kimseden de adâleti tespit edilene dek

fıskı konusunda Ģüphe bulunmayan sahabe hakkında adil olmadığını söylemekte-

dir. Ancak Ģu da varki Velîd b. Ukbe‘nin sahabî olduğu Ģüphelidir.

en-Nisâbûrî ile çağdaĢ olan Hatibu‘l-Bağdadî (463/1071) ise adâleti: ―farzları

yerine getiren, emr-i bi‘l-maruf ve‘nehy-i ani‘l-münker‘e riâyet eden, insanı basit

düĢüren günahları iĢlemekten kaçınan, hareketlerinde hakkı arayıp gerekeni ya-

pan ve bu esnada dinini ve Ģahsiyetini zedeleyen sözlerden kaçınan kimseye âdil

maktan kaçınırsa o kiĢi dinin sınırları içerisinde istikamet üzere olacağını belirtir

ve haberin hüccet ve kabulündeki hükmünü bu esas üzere bina ederiz,32 der.

Gerek Serahsî gerekse Pezdevî‘nin tanımında dikkat çeken husus ―murûeti ih-

lal eden Ģeyler‖ diye herhangi bir Ģart yoktur. Ancak daha sonra gelen Abdulaziz

el-Buharî (730/1330)33 ve Ġbnu‘l-Hümâm (861/1474)34 gibi bazı Hanefî usûlcüler,

tıpkı ġafiîler ve muhaddisler gibi bu Ģartı râvîde aramıĢlardır.

VI. asır âlimlerinden Gazzalî (505/1111), rivayet ve Ģahitlikte adâlet; kiĢinin

dini gidiĢatta doğruluğundan ibarettir. Keza küçük günahlardan da kaçınması ge-

rekir, dedikten sonra yolda bir Ģeyler yemek, mizahta aĢırıya kaçmak, ayakta bevl

etmek, düĢük kimselerle sohbet etmek gibi mürüvveti zedeleyen bazı mübah iĢ-

lerden de kaçınmak adâletin Ģartlarındandır35, der.

Gazzalî gibi düĢünen usûlcü el-Âmidî (631/1233)‘de ―adâlet, Ģeriatte Ģahadet

ve rivayetin kabul edilmesi ehliyetidir. Bu da büyük günahlardan, küçük günahlar-

dan ve bazı mubah Ģeylerden sakınmakla olur‖ dedikten sonra konuyla ilgili ör-

neklemelerde bulunur.36

VII. asırda kendisinden sonra gelen hadis usûlcülerine yoğun bir etkisi olan

muhaddis Ġbnu‘s-Salâh (643/1245) konuyla alakalı olarak ―hadis imamlarının ek-

serisi ve fukahâ, rivayeti ile ihticac edilecek kimseler hakkında âdil ve rivayet etti-

ğini zabt edebilme Ģartını koĢmuĢlardır. Bunun açıklaması ise müslüman, akıllı,

fısk ve murûeti zedeleyen Ģeylerden sâlim olmaktır.‖37diyerek adâleti tanımlamak-

tan ziyade kendisinden önce söylenenleri formüle ederek âdil kimsenin vasıflarını

saymayı yeğlemiĢtir. Onun bu tanımından kendisinden önce konuyla alakalı konu-

Ģan Pezdevî, Serahsî ve Gazalî gibi usûlcülerin açıklamalarına muttali olmadığı ya

da dikkate almadığını düĢünebiliriz.

el-Karâfî (684/1285) adâleti; büyük günahlardan ve bazı küçük günahlarda

————

32 Serahsî, Usûl, I, 351-352.
33 Abdulaziz el-Buharî, KeĢfu‟l-Esrâr ġerhu Usûli‟l-Pezdevî, b.y.y., trhs., II, 399-400(sayfanın üst tarafı

Usûlu‟l-Pezdevî, alt tarafı ise Buharî‘nin KeĢfu‟l-Esrâr‘ıdır.)

gerekir. Haklarında bu gibi durumlar vaki değilse ismet sıfatı olmaksızın âdil ol-

duklarıdır. Yukarıdaki son iki sahabe tanımında yer alanlar için ise genel olarak

araĢtırılıp âdil oldukları tesbit edilmedikleri müddetçe âdil olmadıklarıdır.42

VIII. asrın baĢlarında Ġbn Dakîki‘l-‗Ġyd (702/1302), sahih hadisin tanımında

fukahâ ve usûlcülerin metodlarına göre râvînin adâlet sıfatına sahip olması gerek-

tiğidir. Adâlet, Ģahadetin kabulünde gereklidir43…, der ama adâletin tanımını yap-

maksızın adâletin râvî‘de aranan Ģatlardan olduğunun altını çizer.

Sadru‘Ģ-ġerîa Ubeydullah b. el-Mesûd el-Mahbûbî el-Buharî (747/1346)

―râvîde aranan Ģartlar‖ baĢlığı altında bu Ģartları; akıl, Ġslam, adâlet ve zabt olarak

tespit ettikten sonra adâlet, istikâmet üzeri olmak olduğunu bunun da dinin mah-

zurlu gördüğü Ģeylerden uzak olmakla mümkün olacağını söyler. Bunun da kendi

arasında dereceleri olduğunu, en üst seviyesinin emredildiği gibi istikamet üzeri

verdikten sonra el-Kattân‘ın sahabenin de âdil olması gerektiğine dair sözlerine

yer verir. el-Kattân Ebu‘l-Hüseyin, sahabenin Peygamber (s.a.v.)‘in yoluna ittiba

etmesi gerekir. Velîd içki içmesinden dolayı sahabî sayılmaz, Ģeklindeki ifadelerini

nakleder.51

IX. asır âlimlerinden Bulkînî (804/1401), râvînin sıfatında adâlet ve zabt sa-

hibi olmalıdır, demiĢ ve ne adâletten ne de Ģartlarından bahsetmemiĢtir.52

Irakî (806/1404), adâlet Ģartlarını Elfiyye‘sinin 260-262.53 beyitleri arasında

zikrederek müslüman, akıllı, baliğ, fısk ve murûeti zedeleyen Ģeylerden uzak ol-

mak Ģeklinde sıralar.

Görüldüğü gibi Irakî54, Suyutî (911/1505)55 ve diğerleri de Ġbnu‘s-Salâh‘ın yo-

lunu takip ederek adâletin tanımını yapmaksızın Mukaddime‘yi Ģerh etmiĢler,

murûeti Ģart koĢmuĢlardır.

Ġbn Hacer (852/1448) ise adâlet hakkında Ģunları söyler: ―Adâlet, insanı tak-

va ve mürûete sevk eden bir melekedir. Takvadan maksat ta Ģirk, fısk ve bidat gibi

kötü amellerden ictinab etmektir‖56 der ve daha sonra metâin-i aĢere baĢlığı al-

————

49 ZerkeĢî, Ebû Abdillah Bedruddin Muhammed b. Abdillah b.

tında beĢ tanesi adâlet, beĢ tanesi de zabtı ilgilendiren 10 maddeyi sıralar.57

X. asır âlimlerinden Sehavî (902/1497); ―sahih hadisin Ģartlarının açıklaması‖

baĢlığı altında -adâlet sahibi birisinin hadisi nakletmesi- ifadesi hakkında: yeri gel-

diğinde izah edileceği gibi takva ve murûetten ayrılmamak58, diyerek sahih hadisin

tanımında konuya temas eder. ―Adâletin Ģartları‖ baĢlığında ise adâleti: ―takva ve

günahlarda ısrarcı olmak gibi fısk sebeplerinden uzak olmak ve kendisini -Hatîbu‘l-

Bağdadî‘nin aksine- murûeti zedeleyen Ģeylerden kendini korumasıdır.72

Görüldüğü gibi Nuhbetu‟l-Fiker üzerine yazılmıĢ Ģerhlerde, murûete dair ör-

neklemelerde ilaveler olduğu görülmektedir.

Dehlevî (1052/1642) de adâleti geçmiĢ ulema gibi tarif etmiĢ ve ―kiĢiyi takva

ve murûete götüren meleke‖ derken takva‘yı da: ―Ģirk, fısk ve bidat gibi kötü amel-

ler ve küçük günahlardan ictinab‖73 Ģeklinde tanımlamıĢtır. Murûeti de ―ÇarĢıda

yeme ve içme ve benzeri düĢük seviyeli bazı mübahlar gibi, bazı rezil ve düĢük iĢ-

lerden uzak olmak‖ Ģeklinde açıklamıĢtır.74

Beykûnî (1080/1669) Manzume‘sinde, sadece sahih hadisin tanımında

râvînin kendisi gibi adâlet ve zabt sahibi kimseden rivayeti, Ģeklinde bir ibare kul-

lanmıĢ ve daha baĢka bir ifade kullanmamıĢtır.75

XII. asır âlimlerinden Muhammed b. Ġsmail es- San‘ânî (1182/1768), adalet

konusunda kendisinden önceki ibareleri nakletmiĢ ve ―takva ve murûet üzere ol-

maktır‖76 Ģeklinde tanımlamıĢ ve Ġbnu‘s-Salâh ile Ġbn Hacer‘den alıntılar yapmıĢ-

tır.77

San‘ânî, Semerâtu‟n-Nazar isimli eserinde Ġbn Hacer‘in; bidati terk etmenin

farklılıklar gözetilebilir.86

ġevkanî (1250/1834) râvîde aranan Ģartlar: 1-Teklif, 2- Ġslam 3- Adâlet olarak

söyledikten sonra râvînin akıllı olması bahsini teklif‘in altında inceler.87

Ġmâmiye de sahih hadis için adâlet Ģartının öncelikle olması gerektiğini söy-

ler.88 Muhammed Bakır, günahta ısrarcı olmak, Allah‘ın azabından emin olmak

ġu kadar ki benden sonra peygamber yoktur.‖ ― ٌّٝ ْٓ وٕذُ ِٛلاٖ فؼٍ ِ

-Ben kimin mevlası isem Ali de onun mevlasıdır.‖ rivayetleri ġerîf Mur/ِٛلاٖ

tedâ‘nın iddia ettiği gibi madem açık bir nass değilse bunu kendisi gibi anlamayan

ashâb nasıl küfürle itham edilir?

Mutezilî âlimlerden Kâdî Abdulcebbâr (415/1024) da eserinde147 ġia‘nın id-

dialarına cevap verirken özellikle ġerîf Murtedâ‘nın ―açık nass‖Ģeklindeki iddiala-

rının sonradan ortaya atıldığını, ilk asırlarda böyle bir Ģeyin olmadığını, söyler.148

Bu ifadenin isabetli olduğunu söyleyebiliriz. Zira Ġmâmiye‘nin eski kaynaklarından

olan el-Fadl b. ġâzân (260/874)‘ın el-Ġdâh149isimli eserinde hilafetle alakalı olarak

nass iddialarının olmaması bu düĢünceyi destekler mahiyettedir.

Fadl b. Rûzbihân, Ġmâmiye‘nin Hz. Ali‘nin hilâfetine dair ileri sürdükleri hadis-

lerin bırak mütevatir150 olmasını zayıf ve mevzu olduğunu söylemiĢtir.151

Ġmâmiye de zaten Hz.

ile diğer insanlar arasında da hiçbir fark yoktur.158eĢ-ġehîd es-Sânî (965/1557)‘in

ifadesinden iki durum anlaĢılabilir. Bunlardan birisi sahabenin sıradan diğer in-

sanlar gibidir, Ģeklinde olabileceği gibi, ashâbın diğer râvîler gibi olabileceği de an-

laĢılır. Birinci durumda ashâbın hem adâleti hem de imanı tenkit edilmektedir.

Hatta onların çoğu böyledir‖159 diyerek,

ashâbın diğer insanlar gibi olduğu yönünde bir açıklık getirir. Buradan onlar

ashâbın imanından Ģüphe etmekte ve mutlak anlamda hepsine ―müslüman deni-

lemez‖ anlaĢılmaktadır. Bu ise aynı zamanda onların adâletlerinin de olmadığının

bir delilidir.

es-Seyyid Han (1120/1708) da ―Sadece sahabî olmakla bir kimsenin imanlı

ve âdil olduğuna hükmedilemez‖ ifadeleriyle bu görüĢe katıldığını belli eder.

Esed Haydar da ―mücerred olarak sohbet bir fazilet ve Ģeref olsa da bu kiĢinin

âdil olmasını gerektirmez‖160 der. Onun bu ifadesiyle Sünnî usûlcülerden Karafî

gibi düĢündüğünü söyleyebiliriz.

Mâmekanî (1352/1933) ―Ashâbımız Ġmâmiye ittifak etmiĢtir ki sadece sohbet

etmek kiĢinin âdil olmasını gerektirmez. Sahabenin adâlet hususundaki durumu

sohbete iĢtirak etmeyenlerin durumu gibidir‖161 ifadeleriyle Ġmâmiye‘nin görüĢünü

netleĢtirir.

Yakın dönem ġiî âlimlerinden Mâmekanî‘nin bu ifadesi yani ―Sahabenin